از مراجع تقلید خود و برای مبارزه با استبداد داخلی و استعمار خارجی با تقدیم صدها شهید و هزاران مجروح در برابر استعمارگران انگلیسی مقاومت کرده و از این آب و خاک دفاع نمودند.

## اوضاع داخلی ایران در آستانه جنگ جهانی اول جنگ جهانی اول و بی‌طرفی ایران

جنگ جهانی اول در اوایل اوت سال ۱۹۱۴ میلادی (۱۱ مرداد ۱۲۹۳ شمسی) و ده روز بعد از تاج‌گذاری احمدشاه شعله‌ور شد. در روز یکشنبه ۱۰ آبان ۱۲۹۳ برابر با اول نوامبر ۱۹۱۴ میلادی، مستوفی‌الممالک به عنوان رئیس‌الوزراء، پس از مشورت با رجال سیاسی کشور حکم بی‌طرفی ایران را به تصویب شاه رساند. موضع ایران به اطلاع کلیه دول متخاصم و نیز حکام ایالات و ولایات ایران رسید. در تاریخ ۱۳ آذر ۱۲۹۳ شمسی برابر با ۷ دسامبر ۱۹۱۴ میلادی مجلس شورای ملی توسط احمدشاه گشوده شد و احزاب ملی مجدداً فعالیت نمودند. دمکرات‌ها معتقد بودند برای نجات ایران از دست دول استعمارگر باید به طرفداری از آلمان و عثمانی وارد جنگ شد. اعتدالیون عقیده داشتند با توجه به اشغال ایران توسط روس و انگلیس و ضعیف بودن ایران، از سیاست بی‌طرفی باید تبعیت کرد.

گروه دوم کارگزارانی پیر و از کار افتاده بودند. نمونه این حکام، فخرالملک (۱۹۱۱-۱۹۰۹) بود. سرکنسولگری انگلیس او را مردی نالایق، ساده‌لوح و پولدار معرفی می‌کند. حکمرانان دیگر، عمادالدوله (۱۹۱۲-۱۹۱۱) و اجلال‌السلطنه (۱۹۱۳-۱۹۱۲) نیز، بسیار ضعیف و ناتوان بودند.<sup>۶</sup>

### حکومت شیخ خزعل

شیخ خزعل فرزند حاج جابرخان در سال ۱۲۴۲ شمسی برابر با ۱۸۶۳ میلادی متولد شد. وی برادرش مزعل را که حاکم خرمشهر بود، در سال ۱۲۷۶ شمسی کشت و خود به جای او نشست. عوامل متعددی در تحکیم قدرت او مؤثر بود.

### قیام عشایر اطراف شوشتر و رامهرمز

در خلال ماه‌های فوریه و مارس ۱۹۱۵ میلادی عشایر عرب شوشتر به رهبری شیخ مرتضی شوشتری که از مجتهدین بزرگ زمان خود بود، بپاخاسته و تا مناطقی از رامهرمز و بهبهان

پیش رفتند. شیخ مرتضی که از مبارزان علیه انگلیس بود در سال ۱۳۳۵ هجری قمری مطابق با ۱۹۱۷ میلادی توسط یکی از عمال وابسته به انگلیس شهید شد.<sup>۲۷</sup>

### قیام عشایر کعب فلاحیه (شادگان)

بنی کعب، از عشایر مشهور و بسیار گسترده خوزستان هستند که تبار آنها به کعب بن ربیعۀ بن عامر بن صعصعه و نسبشان به عدنان می‌رسد.

عشایر فلاحیه یکی پس از دیگری به او پیوستند.<sup>۳۲</sup>

اولین پرچمی که برای جهاد در فلاحیه برافراشته شد، پرچم سید جابر بود.<sup>۳۳</sup> پس از آن بیرق‌های عشایر یکی پس از دیگری خارج شدند و در منطقه جراحی در سرزمینی به نام غریبه خیمه زدند. خزعل در چهارشنبه ۵ اسفند ۱۲۹۳ شمسی برابر با ۲۴ فوریه میلادی ۱۹۱۵ قوای خود را برای مقابله با مجاهدین فلاحیه به آنجا فرستاد. زمانی که لشکر خزعل به فلاحیه رسید، جنگ سختی بین آنها و ۵۰ نفر از مجاهدین همراه سیدعباس مجاهد از آغاز سپیده‌دم شروع شد. هنگامی که این خبر به اردوگاه مجاهدین در غریبه رسید، شتابان و با پای برهنه به سوی فلاحیه حرکت کردند. وقتی مجاهدین به فلاحیه رسیدند، بین آنها و قوای خزعل درگیری سختی به وجود آمد. مجاهدین دلیرانه مقاومت کردند و با شجاعت تمام توانستند حلقه محاصره را از سیدعباس مجاهد و مبارزین همراه او بردارند. قوای شیخ خزعل بر اثر مقاومت‌های دلیرانه مجاهدین از قیام‌کنندگان شکست خورده و با نیروهای خود به روستای مارد عقب‌نشینی کردند و در نتیجه در روز جمعه ۷ اسفند ۱۲۹۳ شمسی برابر با ۲۶ فوریه ۱۹۱۵ میلادی فلاحیه توسط مجاهدین آزاد شد و سید جابر به عنوان حاکم شهر از طرف عشایر کعب فلاحیه تعیین شد. در اینجا بود که مجاهدین شعار «میزان الحگ سید جابر» یعنی سید جابر ترازوی حق است را سر دادند.<sup>۳۴</sup>

### دومین رویارویی قوای شیخ خزعل با مجاهدین کعب فلاحیه

در اول ماه ژوئن ۱۹۱۵ مطابق با ۱۱ خرداد ۱۲۹۴ و ۱۸ رجب ۱۳۳۳ قمری، طوایف کعب فلاحیه و جراحی، قوایی به استعداد ده هزار نفر فراهم ساختند. آنها تمام منطقه فلاحیه و جراحی را در اختیار خود گرفتند. شیخ خزعل برای مقابله و تنبیه مجاهدین فلاحیه سه کار انجام داد. ابتدا با رشوه و تطمیع، تمام عوامل طرفدار خود در فلاحیه را برای ایجاد رخنه و نفوذ در بین صفوف مبارزین به کار گرفت.

پس از آن عشایر بنی طرف با شعارهای: «یله‌اوی الجنه امشی او یانه» یعنی ای کسی که مشتاق بهشت هستی با ما همگام شو؛ و «مهضومه الزهرا و تنحانه» یعنی حضرت فاطمه زهرا(س) مظلوم و دل‌شکسته است و از ما یاری می‌طلبد، در زیر بیرق خود، جمع شده و به سوی میدان‌های نبرد حرکت نمودند.

در هفته اول ماه فوریه ۱۹۱۵ میلادی برابر با ۱۲ و ۱۶ بهمن ۱۲۹۳ شمسی، قشون عثمانی به فرماندهی توفیق بیگ با استعداد دو گردان در حدود ۱۵۰۰ سرباز و دو توپ و ۱۰۰ نفر

سواره نظام همراه به ۳۰۰۰ نفر عرب که به دستور شیخ غضبان آمده بودند به رودخانه کرخه رسیدند.<sup>۴۱</sup> سید محمد طباطبایی یزدی یکی از رهبران مجاهدی بود که به عنوان نماینده و زبان گویای والد گرامی اش در جبهه های نبرد علیه انگلیس شرکت کرد.

خداام‌الشریعه حسینعلی، محمد، اسدالله، حسن، عباس حسینی، علی حسینی، حسینی
بهبهانی، عبدالرضا

پس از ویرانی سوسنگرد و قتل‌عام مردم توسط قوای انگلیس، شیخ عوفی و شیخ عاصی

که از شیوخ و رهبران بنی‌طرف در جهاد بودند، به دستور شیخ خزعل دستگیر و ابتدا در قصر فیلیه زندانی، و پس از آن به شهر العماره که در جنوب عراق واقع است، تبعید شدند. آنان تا سال ۱۳۴۲ قمری برابر با ۱۹۲۴ میلادی تحت نظر کنسول انگلیس در آنجا باقی ماندند.<sup>۷۹</sup> طبق اظهارات شیخ شیبیب سبهانی، عوفی و عاصی همراه با عشایر عراق به عماره رفتند و پس از تحمل اذیت و آزار زیاد عاقبت از سر پرسی کاکس که در آن زمان حاکم سیاسی انگلیس در عراق بود، امان‌نامه گرفتند و به دستور او و هماهنگی با شیخ خزعل به خوزستان برگشتند.<sup>۸۰</sup>